1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

54
48

/2
02

4/
2

14-11-2024

N.º 221

 2.ª série

MUNICÍPIO DE LISBOA

Aviso (extrato) n.º 25448/2024/2

Sumário: Abertura do procedimento concursal comum para a celebração de contratos de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo na categoria de assistente operacional (educação).

1 — Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, e na subalínea ii) da alínea a)
do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, pelo prazo de
dez dias úteis a contar da data da publicação integral do aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), se
encontra aberto procedimento concursal comum para a celebração de contratos de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo na categoria de Assistente Operacional (Educação) da carreira geral
de Assistente Operacional, do Mapa de Pessoal do Município de Lisboa.

2 — Descrição sumária da atividade: Exerce tarefas de apoio à atividade docente de âmbito  curricular
e de enriquecimento do currículo; exerce tarefas de enquadramento e acompanhamento de crianças
e jovens, nomeadamente, no âmbito da animação socioeducativa e de apoio à família; presta apoio especí-
fico a crianças e jovens portadores de deficiência; acompanha as crianças nas atividades educativas e/ou
lúdicas, proporcionando-lhes ambiente adequado e controla essas atividades; vigia as crianças durante
o repouso e na sala de aula; assiste a crianças nos transportes, nos recreios, nos passeios e visitas de
estudo; zela pela conservação e boa utilização das instalações, bem como do material e equipamento
didático necessário ao desenvolvimento educativo.

3 — Requisito de admissão habilitacional: Titularidade da escolaridade obrigatória.

4 — Requisito específico previsto no n.º 1 do artigo 2.º da Lei n.º 113/2009, de 17 de setembro,
alterado pela Lei n.º 103/2015, de 24 de agosto: certificado de registo criminal que ateste a idoneidade
para o exercício de funções que envolve o contacto regular com menores.

5 — Os demais requisitos de admissão e a forma de apresentação das candidaturas constam do aviso
de abertura do procedimento concursal publicado integralmente na Bolsa de Emprego Público (BEP) em
www.bep.gov.pt e no sítio da internet da Câmara Municipal de Lisboa em https://recrutamento.cm-lisboa.pt,
que deverá ser previamente consultado.

6 — Quaisquer esclarecimentos adicionais relativos a este procedimento concursal serão prestados,
todos os dias úteis, das 09H30 às 17H00, pelo Serviço de Atendimento dos Recursos Humanos, através
do endereço eletrónico rh.atendimento@cm-lisboa.pt, ou através dos números de telefone n.º 218177474
e 217988205.

(Competência subdelegada pelo Despacho n.º 3/DMRH/2022, de 3 de janeiro, publicado no Boletim
Municipal n.º 1455, de 6 de janeiro de 2022.)

8 de novembro de 2022. — A Diretora do Departamento de Gestão de Recursos Humanos, Elsa Viegas.
318331267